2

[image: image1.png]y4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

                                               ПРИКАЗ

                                                 г. Чита

О внесении изменений в Порядок добычи общераспространенных

полезных ископаемых для собственных производственных
и технологических нужд пользователями недр, осуществляющими
разведку и добычу иных видов полезных ископаемых или по
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку
и добычу иных видов полезных ископаемых, разработку
технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной
лицензии разработку технологий геологического изучения,
разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых,
разведку и добычу таких полезных ископаемых, в границах
предоставленных им в соответствии с Законом Российской
Федерации «О недрах» участков недр на основании
утвержденного технического проекта
В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Порядок добычи общераспространенных полезных ископаемых для собственных производственных и технологических нужд пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с Законом Российской Федерации «О недрах» участков недр на основании утвержденного технического проекта, утвержденный приказом Министерства Природных ресурсов Забайкальского края от 1 августа 2018 года № 41-н/п (с изменениями, внесенными приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края  от 6 ноября 2020 года № 40-н/п), следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основанием для осуществления права пользования недрами с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых для собственных производственных и технологических нужд является наличие у пользователя недр технического проекта на добычу общераспространенных полезных ископаемых, подготовленного, согласованного и утвержденного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 года № 2127 «О порядке подготовки, согласования и утверждения технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, по видам полезных ископаемых и видам пользования недрами.»;
2)
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Организации, осуществляющие для собственных производственных и технологических нужд добычу общераспространенных полезных ископаемых, числящихся на государственном и (или) на территориальном балансе, представляют ежегодно в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонды геологической информации субъектов Российской Федерации данные о состоянии и изменении запасов общераспространенных полезных ископаемых, извлечении общераспространенных полезных ископаемых при добыче и использовании минерального сырья при первичной переработке, вскрышных пород и отходов производства по формам государственной отчетности в соответствии с Порядком представления государственной отчетности пользователями недр, осуществляющими разведку месторождений и добычу полезных ископаемых, в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а также в фонды геологической информации субъектов российской федерации, если пользование недрами осуществляется на участках недр местного значения, утверждённого Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 787.».
2. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).
И.о.министра
природных ресурсов

Забайкальского края                                                                          Н.Н.Пасечкин